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رصدخانه

حمله به قلب تاریخی استانبول 
دست‌کم 10 کشته در انفجار تروریستی امروز ترکیه

استانبول، امروز بار دیگر صحنه یک عملیات تروریستی بود. این عملیات 
تروریستی که به کشته و زخمی شدن ده‌ها نفر منجر شد، در حالی روی داد 
که طی حدود یک ماه و نیم اخیر و در پی وقوع انفجار در مترو استانبول، 
تدابیر امنیتی در این شهر و دیگر مناطق ترکیه افزایش پیدا کرده بود. بر 
اساس آخرین اخبار، گروهی وابسته به داعش مسئولیت این انفجار را بر 
عهده گرفته و فردی که این اقدام را انجام داده نیز شناسایی شده است. 
در پی این واقعه، دولت ترکیه نشستی اضطراری تشکیل داد و رجب طیب 
اردوغان، رئیس‌جمهور این کشور نیز در اظهاراتی، اقدام به محکوم کردن 
این عملیات تروریستی نمود. اظهاراتی که البته در آن، ایران را از اتهام‌زنی 
خود بی‌نصیب نگذاشت و مدعی شد جمهوری اسلامی ایران عامل وقوع 
درگیری‌های مذهبی و طائفه‌ای در منطقه است. این در حالی است که 
وزارت خارجه ایران عصر امروز به طور رسمی انفجار استانبول را محکوم 

و با خانواده‌های قربانیان ابراز همدردی کرد.
پیش از ظهر امروز )سه‌شنبه( بود که منابع رسانه‌ای از وقوع انفجار در مرکز 
شهر استانبول و احتمال کشته و زخمی شدن چندین نفر خبر دادند. شبکه 
خبری »العربیه« اعلام کرد که در این انفجار، ۱۰ نفر کشته و ۱۵ تن زخمی 
شدند. اندکی بعد استاندار استانبول نیز این آمار را تأیید کرد. در پی انتشار 
اخبار اولیه، خبرگزاری‌های »دوغان« و »رویترز« نیز از وقوع این انفجار 
خبر دادند و نوشتند که هنوز دلیل این انفجار که در میدان مسجد »سلطان 
احمد«، معروف به مسجد آبی روی داد، مشخص نیست؛ اما اسکای نیوز 
نوشت که این انفجار، انتحاری بوده و فرد مهاجم که یک زن بوده، نیز کشته 
شده است. در همین گزارش‌ها اشاره شده بود که آمبولانس‌ها در سوی 
میدان سلطان احمد که در نزدیکی مسجد کبود و ایاصوفیه قرار دارد، در 
رفت و آمد هستند. این منطقه بین جهانگردان محبوبیت زیادی دارد و بنا 
بر اعلام منابع مختلف، چند گردشگر آلمانی نیز در میان قربانیان واقعه 

امروز قرار داشتند. 
در پی این وقایع، احمد داووداوغلو، نخست‌وزیر ترکیه در نشستی 
اضطراری که در محل وزارت کشور برگزار شد، تحولات امنیتی 

کشورش را مورد بررسی قرار داد. داوداوغلو و وزیر کشور وی به همراه 
تیم امنیتی وزارت کشور ترکیه، تحولات مربوط به انفجار استانبول 
را بررسی کردند. از سوی دیگر، اردوغان در یک سخنرانی در جمع 
شماری از دیپلمات‌های عالیرتبه ترکیه انفجار امروز را محکوم کرد. 
رئیس‌جمهور ترکیه به بهانه انفجار امروز در میدان »سلطان احمد« 
استانبول، بار دیگر مدعی شد که هیچ کشوری مانند ترکیه در مبارزه با 
تروریسم قاطع نبوده و این کشور بیش از هر کشور دیگری در این مسیر 
هزینه داده است. اردوغان در ادامه به ایران و روسیه حمله کرد و مدعی 
شد که ایران، منطقه را به سوی درگیری مذهبی و طائفه‌ای سوق داده 
و از تحولات جاری در سوریه، یمن و عراق سوءاستفاده می‌کند. وی 
سپس بار دیگر به اختلافش با روسیه پرداخت و گفت که مشکلش با 
مسکو، بر سر دخالت روسیه در سوریه و حمایت از نظام بشار اسد است. 

در رابطه با ایران، اردوغان همچنین اعلام کرد که از موضع ریاض علیه 
تهران حمایت می‌کند، زیرا ایران منطقه را به سوی یک درگیری مذهبی 

و طائفه‌ای سوق داده است. 
رئیس‌جمهور ترکیه در بخش دیگری از اظهارات خود تأکید کرد که 
آنکارا همچنان در مبارزه با تروریسم قاطع است و از نظر این کشور، هیچ 
فرقی میان داعش و حزب کارگران کردستان )پ‌.ک‌.ک( وجود ندارد. 
وی افزود: »برخی در ترکیه هستند که به وطن خود خیانت می‌کنند. 
کسانی هستند که از حقوق بشر سخن می‌گویند، اما از سازمان‌های 
تروریستی حمایت می‌کنند. پیام ما به ملت ترکیه و جهانیان این است: 
ما مشکلی با کرد‌ها نداریم و همه اختلافات ما با گفت‌وگو حل می‌شود. 
مشکل اصلی ما با تروریست‌ها و حامیان آن‌ها است. ترکیه هدف اول 
گروه‌های تروریستی است«. اردوغان در ادامه با اشاره به شرایط کنونی 

حاکم در مناطق کردنشین این کشور گفت: »ما از جنوب شرق ترکیه 
حفاظت می‌کنیم و فرودگاه‌ها و زیرساخت‌ها را در این منطقه از کشور 
برای برادران و شهروندان کردی بازسازی می‌کنیم«. وی افزود: »من به 
کادمیک خارجی که علیه دولت ترکیه طومار امضا  تمام شخصیت‌های آ
کرده‌اند، می‌گویم به ترکیه بیایید تا با چشم خود ببینید که ما چگونه از حقوق 

بشر حمایت می‌کنیم«. 
اما اظهارات ضد ایرانی اردوغان در حالی بیان شد که وزارت خارجه 
جمهوری اسلامی ایران با صدور بیانیه‌ای نسبت به انفجار مهیب در ترکیه، 
واکنش نشان داد. حسین جابری انصاری، سخنگوی وزارت امور خارجه، 
ضمن محکوم کردن شدید انفجار تروریستی امروز استانبول، مراتب 
تسلیت و همدردی صمیمانه جمهوری اسامی ایران با خانواده‌های 
قربانیان این عملیات تروریستی و دولت و ملت دوست و برادر، ترکیه را 
اعلام کرد. جابری انصاری افزود: »این عملیات تروریستی یک بار دیگر 
اولویت مبارزه یکپارچه کشورهای منطقه و جهان با تروریسم و افراط‌گرائی 
و ضرورت حل فوری بحران‌های جاری منطقه بر اساس راه حل سیاسی 
و طرد همه اشکال تروریسم را ثابت کرد. جمهوری اسلامی ایران در این 

زمینه‌ها در کنار ملت و دولت ترکیه می‌ایستد«. 
گفتنی است عصر امروز و در اخبار تکمیلی منتشره درباره ماجرای انفجار، 
اعلام شد که گروه تروریستی داعش مسئولیت این انفجار را بر عهده گرفته 
است. خبرگزاری »آناتولی« ترکیه اعلام کرد »ولایت استانبول«، وابسته 
به گروه تروریستی داعش، مسئولیت انفجار در استانبول را برعهده گرفته 
است. این خبرگزاری تأکید کرد که در این انفجا،ر 15 نفر کشته و چند 
نفر دیگر مجروح شدند. استاندار استانبول پیش از این شمار تلفات این 
انفجار را 10 کشته و 15 مجروح اعلام کرده بود. همچنین در واقعه امروز، 
آلمان به شهروندان خود هشدار داد تا از رفتن به محل‌های شلوغ و اماکن 
گردشگری شهر استانبول خودداری کنند. وزارت خارجه آلمان نسبت به 
تنش‌های احتمالی سیاسی و همین طور درگیری‌های خشونت آمیز و 

حملات تروریستی در سراسر ترکیه نیز هشدار داد. 

شنبه، روز آغاز اجرای »برجام« 
گاه در گفت‌و‌گو با »تابناک« تأیید کرد برنامه جامع اقدام مشترک هسته‌ای ایران و گروه ۱+۵ )برجام( روز شنبه، ۲۶ دی ماه، برابر با ۱۶ ژانویه وارد مرحله اجرا خواهد شد. به این ترتیب، در پی تأیید اجرای تعهدات ایران بر اساس  یک منبع آ
این توافق، تحریم‌های موجود علیه ایران برداشته می‌شود. اعلام این خبر از سوی منبع بلندپایه مذکور را می‌توان پایانی بر گمانه‌زنی‌هایی دانست که طی روزهای اخیر درباره زمان دقیق اجرای برجام در رسانه‌ها منتشر شده بود. در این 
راستا، هرچند تقریباً همه منابع ایرانی و غربی از اجرایی شدن برجام طی »چند روز آینده« سخن می‌گفتند، زمان دقیق آن همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار داشت.  این گمانه‌ها به ویژه پس از آن شدت گرفت که روز ۱۷ دی ماه، جان کری، 
وزیر خارجه آمریکا در گفت‌و‌گو با خبرنگاران گفت در صورتی که همه چیز خوب پیش برود، برجام طی روزهای آینده اجرایی خواهد شد. وی در این زمینه اظهار داشت: »امروز صبح با جواد ظریف صحبت کردم. ما اطمینان حاصل خواهیم 
کرد که ایران به تعهدات خود پایبند می‌ماند. اگر همه‌ چیز خوب پیش برود، چند روز بیشتر تا اجرای برجام فاصله نخواهیم داشت«. گفتنی است، کری پیش از این نیز گفته بود با توجه به سرعت عمل ایران به تعهدات خود، انتظار می‌رود 
اجرای برجام از نیمه ژانویه آغاز شود. دو روز پیش )۲۰ دی ماه( نیز حمید بعیدی‌نژاد، مدیرکل سیاسی و امنیت بین المللی وزارت امور خارجه کشورمان در صفحه اینستاگرام خود نوشت: »شمارش معکوس برای فرا رسیدن روز اجرا و لغو 

تحریم‌ها آغاز شده است«. روز گذشته نیز روزنامه »اعتماد« در یکی از مطالب خود از باقی ماندن »کمتر از هفت روز« تا اجرای برجام خبر داد.

در حلمه داعش به یک مرکز خرید در یک منطقه شیعه نشین بغداد، شماری کشته 
و زخمی شدند.

رونمایی از جدید‌ترین خودروهای تولیدی 
در نمایشگاه بین المللی دیترویت آمریکا.

آتش زدن تصویر رهبر کره شمالی در اعتراض به آزمایش اخیر هیدروژنی پیونگ یانگ، در سئول توسط مردم کره 
جنوبی.

انفجار مهیب تروریستی در منطقه 
توریستی استانبول، تعدادی کشته و 
مجروح بر جای گذاشت.

  آموزش تروریست‌های داعش 
در فیلیپین

چهار گروه از تروریست‌های داعش در فیلیپین، از ایجاد »استان 
جدید« در آن کشور خبر دادند. به تازگی تصاویر ویدئویی منتشر 
شده که در آن، نمایندگان چهار گروه در حال بیعت کردن با 
ابوبکر البغدادی، سرکرده گروه تروریستی داعش هستند. این 
تصاویر ویدئویی که روز جمعه در پایگاه‌های اینترنتی منتشر شده 
بود، به سرعت حذف گردید. گفته می‌شود اعضای تازه پیوسته 
به داعش که نمی‌توانند خود را به سوریه برسانند، در فیلیپین 
آموزش خواهند دید تا حملاتی را در آینده در استرالیا و به طور 

کلی ائتلاف غربی انجام دهد. 

 پوتین: از گروه‌های شورشی سوری 
مقابل داعش حمایت می‌کنیم

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه گفته دولتش به حمایت خود 
از نیروهای دولتی سوریه ادامه می‌دهد و تا زمانی که گروه‌های 
شورشی مخالف دولت مشغول مبارزه با داعش باشند، از این 
گروه‌ها نیز حمایت خواهد کرد. پوتین این اظهارات را در گفت‌و‌گو 
با یک نشریه آلمانی و در واکنش به این اتهام که روسیه به جای 
مبارزه با افراطیون، تنها از دولت دمشق حمایت می‌کند، بیان 
کرده است. به گفته پوتین، روسیه عملیات مشترک خود را با این 
گروه‌های شورشی هماهنگ کرده و در بخش‌های مختلفی از 
خط مقدم با استفاده از حملات هوایی از آن‌ها حمایت کرده است.

 هشدار آلمان درباره خودسر بودن 
وزیر دفاع عربستان

آژانس اطلاعاتی آلمان )بی ان بی(، اواخر سال گذشته میلادی 
یک سند یک و نیم صفحه‌ای را منتشر کرده و در آن هشدار داد که 
عربستان سیاست مداخله جویانه نسنجیده‌ای را در پیش گرفته 
است. این سند قابل توجه در ادامه فاش کرد که محمد بن سلمان، 
جانشین ولیعهد عربستان و وزیر دفاع این کشور که تنها ۲۹ سال 
دارد، تبدیل به یک قمارباز سیاسی شده که از طریق جنگ‌های 
نیابتی در یمن و سوریه درحال بی‌ثبات کردن جهان عرب است. 
این در حالی است که آژانس‌های جاسوسی به ندرت اقدام به 

انتشار علنی چنین اسنادی علیه رهبران یک کشور می‌کنند.

 اوباما طرح جلوگیری از برجام را 
وتو می‌کند

کاخ سفید هشدار داده است که باراک اوباما، رئیس‌جمهور 
آمریکا، طرح جدیدی را که جمهوری‌خواهان برای جلوگیری از 
اجرای »برجام« )برنامه جامع اقدام مشترک( مطرح کرده‌اند، 
وتو خواهد کرد. کاخ سفید هشدار داده این طرح با هدف 
افزایش فشار بر دولت آمریکا برای اتخاذ موضع سختگیرانه 
علیه ایران ارائه شده و می‌تواند روند توافق هسته‌ای ایران را 
مختل کند و مانع می‌شود که آمریکا به تعهدات خود در توافق 
هسته‌ای عمل کند. بر همین اساس، اوباما گفته این طرح را 

وتو خواهد کرد.

بین‌الملل


